[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     "КАПУСТИНОЯРСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ"         ПОСТАНОВЛЕНИЕ         от  «11»ноября   2021 г.                                                                        № 135         Об ут верждении прогноза   социально - экономического развития  МО  «Капустинояр ский   сельсовет»   на 2022 - 2024   год ы .            В соо тветствии со статьей 173   Бюджетного   Кодекса Российской  Федерации,  Положением о бюджетном процессе в   МО «Капустиноярский   сельсовет» ,   утвержденным решением Совета МО «Капустиноярский  сельсовет» от 02.11.15 №18а( в редакции от 28.12.17 №35), а также в целях  разработки проекта бюджета МО «Ка пустиноярский сельсовет» на 2022 - 2022 гг.          П   о с т а н о в л я е т:            1. Утвердить   прилагаемый Прогноз   социально - экономического развития    МО « Капустиноярский   сельсовет»   н а 2022 - 2024 гг.          2.  Должностным лицам ответственным за составление и исполнение  бюджета МО «Капустиноярский сельсовет», при разработке проекта  бюджета МО «Ка пустиноярский сельсовет» на 2022 - 2024 гг.обеспечить  соблюдение Прогноза социально - экономическог о развития МО  «Ка пустиноярский сельсовет» на 2022 - 2024 гг.          3. Контроль за исполнением настоящего  постановления остается за  главой поселения.             4.Считать Постановление №47 от 06.10.20г.   утратившее   силу.             Глава  МО     «Капустиноярский   сельсовет»                             В.С.Игнатенко

Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования « Капустиноярский сельсовет»

на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов

Проект бюджета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» на 2022 год и плановый период разработан на основании  программы «Социально-экономическое развитие МО «Капустиноярский сельсовет»  и включает в себя следующие параметры:

Доходы всего– 24286,940тыс. рублей
в том числе:

-налоговых и неналоговых доходов – 5642,13 тыс. рублей

-безвозмездные поступления – 18644,81 тыс. рублей

В том числе :

Доходы на 2022г-8685,0тыс.руб,в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2530,13тыс.руб, безвозмездные поступления 6154,87 тыс.руб.

Доходы на 2023г-7714,57тыс.руб,в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1556,0тыс.руб, безвозмездные поступления 6158,57тыс.руб.

Доходы на 2024г-7887,37тыс.руб,в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1556,0тыс.руб, безвозмездные поступления 6331,37 тыс.руб

           Расходы всего – 24286,940 тыс. рублей

           В том числе:

           Расходы на 2022г.-8685,0 тыс.руб.

           Расходы на 2023г.-7714,57 тыс.руб.

            Расходы на 2024г.-7887,37тыс.руб.
Дефицит (профицит) – 0,0 тыс. рублей, или 0 % от общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет»  без учета объема безвозмездных поступлений их  бюджета муниципального образования «Ахтубинский район».:

В том числе:

Дефицит (профицит) на 2022год-0,0тыс.руб.

Дефицит (профицит) на 2023год-0,0тыс.руб.

Дефицит (профицит) на 2024год-0,0тыс.руб.

          В 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов в муниципальном образовании планируется реализация следующих проектов:

	тыс.руб.

	Наименование мероприятия
	Наименование бюджета
	Всего объемы финансирования
	в том числе по годам

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Формирование Городской среды
	Всего
	4888,0
	1571,5
	1571,5
	1745,0

	Федеральный бюджет
	4695,2
	1509,2
	1509,2
	1676,8

	Бюджет Астраханской области
	145,3
	    46,7
	46,7
	51,9

	Бюджет поселения
	47,5
	15,6
	15,6
	16,3

	Внебюджетный источник
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего
	Всего
	    4888,0
	1571,5
	1571,5
	1745,0

	Федеральный бюджет
	4695,2
	1509,2
	1509,2
	1676,8

	Бюджет Астраханской области
	145,3
	46,7
	46,7
	51,9

	Бюджет Ахтубинского района

	Бюджет поселения
	    47,5
	15,6
	15,6
	16,3

	Внебюджетный источник
	0,0
	0,0
	    0,0
	0,0

Основные показатели социально-экономического развития

МО «Капустиноярский  сельсовет»

	Показатели
	Единица измерения
	2022
	2023
	2024
	Темп роста  2023года

  к   2022года %

	Труд и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	4270
	4270
	4270
	100

	Естественный прирост
	человек

	Миграционный прирост
	человек

	Численность экономически активного населения
	человек
	3200
	3200
	3200
	100

	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	1800
	1800
	1800
	100

	Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения):

	Скот и птица (на убой в живом весе)
	тонн
	-
	-
	-
	-

	молоко
	тонн
	-
	-
	-
	-

	яйцо
	тыс.штук
	-
	-
	-
	-

	картофель
	тонн
	-
	-
	-
	-

	овощи
	тонн
	-
	-
	-
	-

	Поголовье скота
	голов

	Финансы

	Доходы бюджета муниципального образования
	тыс.рублей
	8685,0
	7714,57
	7887,37
	101

	Расходы бюджета муниципального образования
	тыс.рублей
	8685,0

	7714,57
	7887,37
	101

	Малое предпринимательство

	Количество КФХ
	единиц
	3
	3
	3
	100

	Количество ЛПХ
	единиц
	730
	730
	730
	100

    Свою работу администрация муниципального образования «Капустиноярский  сельсовет» строила и будет продолжать строить на основе поступательного развития и улучшения качества и уровня жизни населения МО «Капустиноярский сельсовет», обосновываясь на Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», «Устав муниципального образования «Капустиноярский сельсовет», рекомендаций со стороны администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и другие нормы и законы, опираясь на актив поселения.
Глава муниципального образования

«Капустиноярский сельсовет»                                                        В.С.Игнатенко
PAGE
2

_1698470637.doc
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 "КАПУСТИНОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «11»ноября 2021г.                                                                   №135

Об утверждении прогноза социально-экономического развития МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022-2024 годы.

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Капустиноярский сельсовет», утвержденным решением Совета МО «Капустиноярский сельсовет» от 02.11.15 №18а(в редакции от 28.12.17 №35), а также в целях разработки проекта бюджета МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022-2022гг.

П о с т а н о в л я е т:

      1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития

МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022-2024гг.

      2. Должностным лицам ответственным за составление и исполнение бюджета МО «Капустиноярский сельсовет», при разработке проекта бюджета МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022-2024гг.обеспечить соблюдение Прогноза социально-экономического развития МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022-2024гг.

      3. Контроль за исполнением настоящего  постановления остается за главой поселения.

       4.Считать Постановление №47 от 06.10.20г. утратившее силу.

Глава МО

 «Капустиноярский сельсовет»                          В.С.Игнатенко

Приложение к постановлению

Администрации МО

 «Капустиноярский сельсовет»

 №   135    от 11.11.2021 года

Предварительные итоги социально-экономического развития

МО «Капустиноярский сельсовет» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2021 год.

Демография

По данным отдела государственной статистики на 1 января 2020 года население муниципального образования составило 4324 человек (справочно: на 1 января 2019 года - 4411человек). На 1 ноября  2021 года численность населения составляет 4324 человек.

На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость (40чел.) и смертность(89чел.).

На 1 января 2021 года естественный отток составлял 87 человека. За 10месяцев 2021 года естественный отток составил 55 человека. Низкий уровень социально-культурного быта населения, отсутствие рабочих мест, жилья, более привлекательный труд в г. Знаменск являются основной причиной оттока молодежи.

Трудовые ресурсы

     Транспортные сообщения  между  с. Капустин Яр и  г. Ахтубинск  осуществляются маршрутными такси, движение осуществляется регулярно каждый день.

Стабильно работают ветеринарный участок, филиал ОСБ, ФГУП «Почта России», базовые станции сотовой связи ОАО - «МСС» - Поволжье, ЗАО «Астрахань - Мобайл», ЗАО «Астрахань GSM», Астраханский филиал ПАО «Ростелеком».

             Стабильно работают ГБУЗ АО ГБ ЗАТО Знаменск (Капустиноярская участковая больница), ветеринарный участок, филиал ОСБ, ФГУП «Почта России», базовые станции сотовой связи ОАО - «МСС» - Поволжье, ЗАО «Астрахань - Мобайл», ЗАО «Астрахань GSM», Астраханский филиал ПАО «Ростелеком». В части внедрения стандартов оказания медицинской помощи  открыта аптека для реализации лекарств.

Основной составляющей частью денежных доходов населения остается заработная плата.

В 2021 году среднемесячная заработная плата увеличилась:

            -технических работников согласно законодательства (МРОТ)

На 1 января 2021 года численность официально зарегистрированных безработных 1800 человека. По состоянию на 01 ноября 2021 год официально зарегистрированных безработных 1510 человека.

Жилищно-коммунальное хозяйство.

Благоустройство.

Бюджетных ассигнований на благоустройство села на начало отчетного года составили 2769,97747тыс. рублей.  За 10 месяцев 2021 года мероприятия по благоустройству села выполнены на 2411,05487 тыс. рублей. За 2021 год прогноз исполнения составит  2531,05487тыс. рублей. В 2021 году ожидается выполнение следующих мероприятий по благоустройству:

Прочие мероприятия по благоустройству:

- уборка территории ;

- уличное освещение.

- благоустройство прилегающей общественной территории перед Домом Культуры в с. Капустин Яр Ахтубинского района Астраханской области

Торговля, бытовое обслуживание.

В селе     работают 35 магазинов и 1 киосков. Также функционирует 1 кафе на 35 мест.

      Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся только необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

Культура, спорт и молодежная политика

Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий продолжается работа по укомплектованию библиотечного фонда поселения, приобретение технических средств и оборудования учреждений культуры.

В течение  отчетного периода жители села принимали участие при поддержке администрации в районных, областных мероприятиях, где занимали призовые места.

Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры. Проведено ряд спортивных мероприятий, соревнования по футболу.

Образование.

      Образование представлено муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Капустиноярская СОШ» МО «Ахтубинский район»  на 500 мест. Функционируют шесть групп детского дошкольного возраста на 130 места.

В 2021 году ожидается увеличение численности учащихся за счет увеличения рождаемости и детей, достигших школьного возраста.

Здравоохранение.

Стабильно работают ГБУЗ АО ГБ ЗАТО Знаменск (Капустиноярская участковая больница).В части внедрения стандартов оказания медицинской помощи  открыта аптека для реализации лекарств.

За 10 месяцев 2021 года было 5500 обращения к фельдшеру, из них 4500 человек коренной национальности. Заболеваемость увеличилась в связи коронавирусной  инфекция (COVID-19)

Доходы бюджета муниципального образования за 10 месяцев 2021 года составили 6931,8 тыс. рублей, прогнозируемое поступление доходов за 2021 год составит 9583,4 тыс. рублей. Собственные доходы в общей сумме доходов составили  836,2 тыс. рублей за счет налога на доходы физических лиц 174,3тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог 19,9 тыс. рублей,   земельный налог 507,0 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц 135,0 тыс.руб  .

Расходы бюджета муниципального образования за 10 месяцев 2021 года составили 6938,2тыс. рублей, прогнозируемые расходы за 2021 год составят 9583,4тыс. рублей. На общегосударственные вопросы израсходовано 2650,9тыс. рублей или от общей суммы расходов 38,2%, на национальную оборону –165,3тыс.рублей  2,4% от общей суммы расходов,жилищно-коммунальное хозяйство  благоустройство 2411,0 тыс.рублей , 34,7% от общей суммы расходов,  культура 1711,0 тыс.руб. 24,7%от общей суммы расходов. На 1 ноября 2021 года кредиторская задолженность составила 2863,26532 тыс. руб.(в том числе по данным ИФНС1680,54579 тыс.руб.), дебиторская задолженность составляла 1456,76253 тыс. рублей. (в том числе по данным ИФНС1432,69294 тыс.руб.)

Дефицит бюджета на 01.11.21 составил 6,4 тыс. рублей.

Глава МО «Капустиноярский сельсовет»                            В.С.Игнатенко

Главный бухгалтер                                                                С.В.Терехова